Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 40 «Дюймовочка» г.Туапсе

муниципального образования Туапсинский район

ПРИКАЗ

от 14.09.2020г. № 1 4 1 - 0

г.Туапсе

О назначении наставника

С целью оказания своевременной и квалифицированной методической
помощи, в соответствии с Положением о наставничестве в муниципальном
бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 40
«Дюймовочка» г.Туапсе муниципального образования Туапсинский район,
утвержденном Приказом от 19.11.2018г. № 178-0, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить с 01.09.2020 года воспитателя Гребневу О.А. наставником
молодому специалисту Нестеренко Т.В.

2. Педагогу-наставнику Гребневой О.А. организовать работу по
расширению опыта в различных направлениях теоретических,
методических и практических основ организации деятельности педагога
с детьми и родителями старшего дошкольного возраста.

3. Сотниковой С.М., старшему воспитателю:
-  провести с молодым педагогом Нестеренко Т.В. вводный и

первичный инструктажи с соответствующей записью в Журнале
инструктажей на рабочем месте.

-  Разработать план систематического контроля за наставничеством
педагога Гребневой О.А., а также работой молодого специалиста
Нестеренко Т.В.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ДС
№ 40 «Дюймовочка» г.

РАССМОТРЕН
Советом педагогов
Протокол № 1 от 26.08.2021г.

о работе наставника-воспитателя
Гребневой Оксаны Алексеевны

с молодым специалкстом
Нестеренко Татьяной Владимировной
в период с 14.09.2020 г. по 15.08.2021 г.

Для оказания помощи молодому специалисту в приобретении
практических навыков, необходимых для педагогической работы по
занимаемой должности «воспитатель», выработке умения применять
теоретические знания в конкретной практической работе, а также
приобретения практического опыта и дальнейшее освоение разнообразных
современных технологий обучения, воспитания, развития познавательно
мыслительной деятельности дошкольников, и согласно приказу заведующего
МБДОУ ДС №40 «Дюймовочка» г.Туапсе № 141-0 от 14.09.2020 г., я была
назначена наставником молодого педагога -  Нестеренко Татьяны
Владимировны (работает на старшей группе и является моей сменщицей).

Начиная работу с молодым специалистом, мы определили цель и
основные задачи работы.
Цель наставничества: развитие профессиональных умений и навыков

молодого специалиста, создание условий для его профессионального роста.
Задачи:
1. Оказание методической помощи молодому педагогу в повышении уровня
организации воспитательно-образовательного процесса и совершенствование
форм и методов организации совместной деятельности воспитанников с
воспитателем;
2. Создание условий для формирования индивидуального стиля творческой
деятельности молодого педагога;
3. Развитие потребности и мотивации в непрерывном самообразовании;
4. Оказание помощи по внедрению в работу новых образовательных
технологий и разработок.
Основные направления работы:
-изучение нормативно-правовой базы;
- ведение документации дошкольного учреждения;
- организация воспитательно-образовательного процесса в ДОУ;
- формы и методы организации совместной деятельности воспитанников с
воспитателем;

- механизм использования дидактического, наглядного и других материалов;
- организация совместной образовательной деятельности, задачи и цели;
- использование новых образовательных технологий и разработок, как во
время ООД, так и в любом режимном моменте;
- общие вопросы методики организации работы с родителями;
- выбор методической темы для самообразования;
- подготовка к аттестации на соответствие занимаемой должности.
За период наставничества была проведена работа по развитию у
молодого педагога следующих умений:

> Развитие умения пользоваться нормативно-правовой базой: ФЗ «Об
образовании»; Семейным Кодексом; ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребёнка Российской Федерации»; Конвенцией о правах ребёнка;
Санитарно-эпидемиологическими правила и нормативы для ДОУ;
Федеральными государственными образовательными стандартами
дошкольного образования; локальными актами ДОУ.

> Развитие умения вести документацию дошкольного учреждения: были
проведены консультации по перспективному, календарному и
комплексно-тематическому планированию; оказана помощь по
организации качественной работы с документацией группы. За
отчётный период нами были изучены: образовательная программа
учреждения; задачи и цели годового плана МБ ДОУ; проведены
консультации по составлению рабочей программы группы.

> Развитие умения организовывать воспитательно-образовательный
процесс: с Татьяной Владимировной регулярно обсуждался вопрос
организации воспитательно-образовательного процесса с детьми.
Особое внимание было направлено на использование ею
здоровъесберегающих технологий. В своей самостоятельной работе
Татьяна Владимировна она ищет новые формы, которые использует
для организадии жизни ребенка в детском саду. К каждому ребёнку
найдёт индивидуальный подход. Татьяна Владимировна относятся к
детям как к личности, а не как к объекту воздействия.

> Были изучены: методики проведения утренней и корригирующей
гимнастики, ООД, прогулок, индивидуальной работы, игровой
деятельности; повысился уровень подготовки и проведения
организованной образовательной деятельности: проводилась
предварительная работа, применялись игровые проблемные ситуации,
использовалось ИКТ; изучены различные формы работы с семьёй;
стали шире использоваться здоровьесберегающие технологии;
расширилось содержание предметно-развивающей среды;
проанализирована технология проектирования.

За время наставничества Татьяна Владимировна проявляла
заинтересованность, высокую активность, творческий подход,
компетентность во всех образовательных областях. В дальнейшем молодой
педагог планирует и дальше повышать свой профессиональный рост.

Рекомендации: продолжать овладевать теоретическими знаниями и
практическими навыками для совершенствования педагогических
компетенций; использовать в своей работе современные педагогические
технологии.

Наставник: воспитатель О. А.Гребнева
(должность, подпись,'-фамилия, инициалы наставника)

"15" августа 2021г.

С отчетом об итф^ах-тгаставничества
ознакомлен: ( f  Т.В.Нестеренко

(подпись, фамилия, инициалы молодого педагога)